UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

    V/v chỉ đạo chăm sóc lúa vụ

          Thu mùa năm 2022

 Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2022

    Kính gửi:

                       - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                   - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thời tiết trong những ngày vừa qua nắng mưa xen kẽ, là điều kiện thuận

lợi để sâu bệnh phát sinh gây hại. Qua kiểm tra thăm đồng trên địa bàn huyện,

hiện nay cây lúa đang trong giai đoạn cuối đẻ nhánh - đứng cái làm đòng và có

các loại đối tượng sâu bệnh hại như: Sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, khô vằn,

đốm sọc vi khuẩn, chuột hại...

Để chủ động bảo vệ an toàn cho sản xuất vụ Thu mùa năm 2022, giảm

thất thiệt do thời tiết và sâu bệnh gây ra; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung

chỉ đạo thực hiện một số công việc sau:

1. Đối với các xã, thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi chặt chẽ mực nước trên ruộng lúa, tuyên

truyền phổ biến các biện pháp kỹ thuật chăm sóc lúa, phòng trừ sâu bệnh hại để

nhân dân nắm rõ và thực hiện, cụ thể:

 + Đối với diện tích lúa trà Mùa cực sớm và Mùa sớm: Hiện nay cây lúa

đang giai đoạn đứng cái - làm đòng, cần tranh thủ tận dụng nguồn nước bơm

hoặc nước sẵn có ở kênh, mương đắp bờ giữ nước từ 2-3cm và khẩn trương bón

đón đòng. Lượng bón từ 5-6 kg kali/sào đối với lúa lai, từ 4-5 kg kali/sào đối với

lúa thuần (bón phân kali nên bón vào chiều mát). Đối với những ruộng lúa kém

phát triển có thể bón bổ sung thêm từ 1,5-2 kg đạm ure/sào (không nên bón quá

nhiều đạm để tránh bị bệnh bạc lá, lốp đổ cuối vụ).

+ Đối với diện tích lúa trà Mùa chính: Hiện nay cây lúa đang giai đoạn

cuối đẻ nhánh, khi lúa đã đẻ đủ số nhánh hữu hiệu từ 7-9 nhánh/khóm thì căn cứ

vào đặc điểm của từng xứ đồng để áp dụng các biện pháp kỹ thuật thích hợp

như: Phơi ruộng nứt nẻ chân chim hoặc đưa nước ngập sâu từ 5-7cm để hạn chế

lúa đẻ nhánh vô hiệu, sau từ 10-12 ngày cần duy trì mực nước thích hợp từ 2-

3cm trong ruộng, kết hợp bón đón đòng với lượng phân bón như trên để cho cây

lúa đứng cái làm đòng thuận lợi.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn ở huyện, thường xuyên bám sát

đồng ruộng, phân công cán bộ xuống từng thôn xóm, xứ đồng tăng cường kiểm

tra đồng ruộng phát hiện các đối tượng sâu, bệnh hại. Đặc biệt lưu ý một số đối

tượng đang phát sinh gây hại như: Sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, khô vằn, đốm

sọc vi khuẩn, chuột hại... phòng trừ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn

2

huyện, phát hiện sớm những cây lúa có biểu hiện của bệnh lùn sọc đen Phương

Nam để có biện pháp phòng trừ kịp thời.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thủy lợi Triệu

Sơn, quản lý và sử dụng nguồn nước tưới hiệu quả, tiết kiệm; tiếp tục tu sửa, nạo

vét hệ thống kênh mương dẫn nước phục vụ công tác tưới tiêu, có giải pháp ứng

phó kịp thời khi có nắng nóng gây thiếu nước hoặc mưa lớn gây ngập úng.

 2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thường xuyên theo dõi diễn biến thời

tiết, tăng cường hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc công tác chăm sóc phòng trừ

sâu bệnh hại lúa, tổng hợp tình hình sản xuất vụ Thu mùa của các xã, thị trấn;

báo cáo UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Căn cứ vào tình hình sinh trưởng phát

triển cụ thể của cây lúa, xây dựng nội dung các bản tin hướng dẫn chăm sóc,

phòng trừ sâu bệnh.

- Công ty TNHH MTV Sông Chu - Chi nhánh Thủy lợi Triệu Sơn: Tổ

chức quản lý chặt chẽ nguồn nước, vận hành hợp lý các công trình, điều tiết

nước theo từng giai đoạn phù hợp với từng loại cây trồng, từng giai đoạn sinh

trưởng của cây trồng. Chủ động thực hiện công tác vận hành các trạm bơm tiêu

úng trong trường hợp có mưa bão xảy ra đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Cán bộ kỹ thuật Phòng nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp đã được phân công chỉ đạo xã, thị trấn: Bám sát cơ sở, nắm bắt tình hình

sinh trửng phát triển của cây lúa, phát hiện các đối tượng sâu bệnh gây hại trên

đồng ruộng để hướng dẫn các xã, thị trấn về biện pháp phòng trừ, giảm thiểu

thất thiệt cho nông dân.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Phối hợp với

các cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền về diễn biến thời tiết khí hậu,

tình hình sản xuất và hướng dẫn chăm sóc các loại cây trồng vụ Thu mùa năm

2022 để nhân dân được biết và thực hiện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T14:43:46+0700

		2022-08-02T17:09:14+0700

		2022-08-02T17:09:25+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T17:09:43+0700